GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS

Coordenação do Laboratório e Oficina

Atestado de Homologação de Materiais n.º 9/2025 - CEB-
IPES/DM/GMT/CORLB

Brasília-DF, 14 de abril de
2025.

   DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

Atestamos que a empresa USICROM METALURGICA LTDA , inscrita no CNPJ sob o número
65.312.266/0001-15, com sede na Av José Geraldo Queiroz, nº 237, Estância Paraopeba - São Joaquim de
Bicas/MG -  CEP: 32920-000, está homologada tecnicamente e aprovada conforme exigências da NTD
3.09 2ª Edição (168176021), como fornecedor da CEB Iluminação Pública e Serviços S.A - CEB IPES,
conforme relatórios apresentados
(168176569, 168176764, 168176801, 168176869, 168392392, 168392646 ), constantes nos autos do
processo de homologação (168392913), estando apta a fornecer os seguintes equipamentos:

Equipamento Dimensão Código UP
CEB Produto

Braço longo 3.595 mm BR-001 BR-001
Usicrom

Braço médio 2.411 mm BR-002 BR-002
Usicrom

Poste de aço simples 5
metros 5.000 mm PA-001 PA-001

Usicrom

Poste de aço duplo 5
metros 5.000 mm PA-002

PA-002

Usicrom

Poste de aço simples 7,5
metros 7.500 mm PA-003

PA-003

Usicrom

Poste de aço duplo 7,5
metros 7.500 mm PA-004

PA-004

Usicrom

Esta homologação tem validade para aquisições de postes de aço e braços de iluminação pública para rede
aérea, com base na vigência da NTD 3.09 2ª Edição.
Caso essa norma sofra atualização de versão, os braços e os postes deverão ser objetos de novo processo de
homologação técnica.
Atenciosamente,

Atestado de Homologação de Materiais 9 (168393089)         SEI 04028-00000291/2025-91 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS VINICIUS LUCIANO RAMOS -
Matr.0005571-9, Coordenador(a) do Laboratório e Oficina, em 14/04/2025, às 15:53,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVID MENDES DA SILVA FILHO - matr.
7569-8, Gerente de Manutenção, em 15/04/2025, às 12:09, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 168393089 código CRC= DA2E6419.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

ED Íon - Bairro Asa Norte - CEP 700000 -

04028-00000291/2025-91 Doc. SEI/GDF 168393089

Atestado de Homologação de Materiais 9 (168393089)         SEI 04028-00000291/2025-91 / pg. 2

	Atestado de Homologação de Materiais 9 (168393089)